scriptio bone fidei nullo modo potest assumere rem prescriptam in suum usum et utilitatem. ergo nullo modo est dominus ac per consequens non remansit apud eum directum dominium ut dicebat prefata opinio. Secundum prout hoc idem. quod videmus et prescribens aliquam rem bona fide potest transferre dominium directum ipsius ad alium ut pote si videnter illa alicui dominio et postea recipiat eam in feudo ab eo de trastulisse dictam re illam dominum quemadmodum ad directum dominum et eam sibi resumpsisse quantum ad dominium utile. constat atque unusquisque honestale dominium de re quamcumque ad aliis transfert quale apud se habet ut prout de acquisitione recte. do. I. traditione. si ergo prescribens tale dominium transferre potuit ut ipse in suum apud se habuerit ac per consequens dictum tale dominium per prescriptionem acquisierit. Tertio prout hoc idem quod videmus quod ille qui habet solum dominium utile. non habet dominium totale utile et ideo semper exhibet aliqd domino directo utpote vel parte utilitatis vel homagium vel quod tale per quod datur interligi quod ipse non est dominus directus. sed ille cui fit ista exhibitio vel recognitio ac per consequence eo ipso quod ille qui habet solum utile dominium regnoscit alium dominum videlicet ipse totale non habere dominium. si ergo prescribens bona fide acquisisset per prescriptionem solum dominium utile non haberet totale dominium sed necessario recognosceret alium dominum. puta illum contra quem prescriptum est quod patet evidenter esse falsum. Ad rationem vero istius opinionis potest responderi quod exceptio est facti et quod hoc casu elidit actionem et iterationem agitum et facit quod non. scilicet eo. li. de iure testa. c. i. in f. iii. gl. Et id est alia opinio quorundam dictorum dicentium. quod in prescriptione acquiratur non solum dominium utile sed directum quod probatur per textum plurimorum legum in quibus habet quod prescribens bona fide spacio. xxx. an. efficit dominus. si at per prescriptionem acquirere solum dominium utile non dicere prescribens simpliciter dominus cum quod determinatio adiuncta et diminutio. Eodem modo huius idem per tres rationes principia. Prima est quod fortior est possessio in rebus immobilibus que acquiruntur per prescriptionem quam in rebus mobilibus quod acquiruntur per usucacionem. sed per usum capione acquiritur non solum dominium utile. sed et directum ergo multo magis de his idem acquiritur per prescriptionem. Secunda ratio ad idem quod si per prescriptionem non acquiratur dominium directum ita videtur quod dominium directum est per prescriptionem quod prout est falsum. nam et ipso iure personalia de quibus minus ut sint omnibus non insinuata prescribuntur spacio. xxx. an. vt prout de per socio. I. iii. t. ff. de pecul. I. qd ergo et c. de prescrip. xxx. vel. xl. an. I. sicut. Tertia ratio ad idem quod ille qui tacuit tanto tempore presumit presentem. ff. de v. sig. I. alienationis libri. Stat atque per consensum transferitur utile dominium et directum ut insti. de rerum diuini. scilicet per traditionem ac per consequence ut per prescriptionem acquiratur utrumque dominium et directum. Nec autem opere non videtur rationabilis propter duo. Primum quod videtur ponere quod in prescriptione acquiratur necessario dominium et directum quemadmodum in usucacione cuiusdam etiam evidenter apparent. nam videmus quod posset alius prescribere et feudatarium non prescribendo contra dominium feudi in quo causa acquireretur per prescriptionem solum dominium utile et non directum et econverso. Secundum quod non videtur rationabilis quod non convenienter distinguit inter dominium directum et utile. accipit. n. directum et utile quod duo dominia distincta cuius oppositum statim ostendetur et quantum ad istam partem prout opinio ut defecisse sicut et ista propter quod quod ut esse aliter procedendum in isto. Tercium quod videtur quod dominium directum et dominium utile quod distinguitur sicut duo diversa dominia. quodvero sicut duo diversi modi habendi idem dominium. debetneus. n. imaginari quod utile et directum quod capiunt distinctionem penes alium et aliud modum utendi quod vero penes alium et aliud modum habendi. primus prout videmus quod alio modo utile et feudatarium quod colit et fructum recipit quod dominus qui recipit seruitus sine labore et ita suo modo descendit de epiphiteota et domino principali. In tali ergo casu dominium directum et utile distinguuntur penes alium et aliud modum utendi. quodvero distinguuntur penes alium et aliud modum acquirendi idem dominium. debetneus namque presupponere quod acquisitione dominii est a iure gentium ut prout de iustitia et iure. I. ex hoc iure. ius autem gentium soli homini competit et est quedam ratio naturalis

ralis quod sic est homini propria quod tamen omnibus hominibus collata quae quidem ratione naturalis est quod quodammodo lex tacita quod in corde hominis divinitus et naturaliter scripta et non mandato ipsius pretoris exterius per mulgata. huius ergo legis et huius iuris naturalis equitati 05 quod dominij acquisitione initia quodque directe quodque id est verbis gratia de utroque si enim occupemus aliquam rem penitus derelictam vel que nunquam extitit alicuius acquisitione dominij in illa re directe concordat et inititur iuri naturali ut prout per illam. I. superiorius allegata. ff. de acquisitione recte. do. I. qd. n. nullius. nam dicit in illa. I. quod illa res que nullius est naturali ratione occupanti conceditur ac per consequens acquisitione dominij in illa re naturali ratione directe inititur quod nulla est regula iuris naturalis si uero non naturalis quod acquisitione huius dominij valeat obviare. id est per os si acquiramus dominium in aliqua re per liberam traditionem illius cuius est illa res et hoc etiam potest haberi. ff. de acquisitione recte. do. I. qua ratione. Hoc quoque. ubi dicitur quod ille res quod per traditionem nostrae sunt iure gentium nobis acquiruntur cuius ratione redditur in sequenti. ubi dicitur quod nihil est tam conueniens naturali equitati quam voluntate domini volentis re suam in aliud transferre ratam haberi. prout ergo ex istis duobus exemplis quomodo acquisitione dominij in aliqua re quodque inititur equitati iuris naturalis directe. restat videre de indirecta. Euenit. n. quodque quod acquiramus dominium in aliqua re per exacti onem illius rei a debitore nostro nomine pene. quod iura ciuilia volunt quod illud quod exigitur a debitore nomine pene lucro deinde creditoris ut patet. ff. de solv. et libera. I. id quod pene. acquisitione ergo dominii isto modo initia et concordat equitati iuris naturalis non quidem directe quod prout ex duobus. Primo. quod illud concordat equitati iuris naturalis directe cui non iuuenitur aliqua regula iuris naturalis obviare. nam autem huic acquisitioni dominii obviat illa regula iuris que supra fuit allegata in secundo articulo et habet eo. titu. locupletari cum concor. quod sit cum factura debitorum et sic obviat ab egitate iuris naturalis quod dicta regula ei obviat evidenter. Revocatur tamen ad eiusdem iuris naturalis equitatem per alias regulas que dicitur quod pro quo libet peccato debet pena exigiri ut nullum malum remaneat impunitum. ex quibus omnibus apparet quod acquisitione dominii in isto casu concordat equitati iuris nature non quidem tota liter ac per consequens non directe. sed indirecte. quod non concordat directe equitati quodque directe originem ab ea trahendo. immo quasi indirecte ad eam redeundo. Secundo patet hoc id est quia acquisitione illius dominij quod totaliter et directe initia equitati iuris nature huiusmodi efficaciam et vigorem sine omnifilio favore iuris legalis ut prout in acquisitione dominij sumpta prout modo. nam dato quod nullum est ius legale adhuc permissus modus acquirendi dominium huiusmodi locum. secundus vero modus acquirendi dominium qui immediate est dictus non huiusmodi efficaciam et vigorem nisi supposito favore iuris legalis. sed per quodammodo reducti onem indirecte quam reductionem facit ius legale quod ad ipsum spectat naturalis iuris regulas concordare ut potest ex his quod dicta sunt in secundo articulo et ideo talis modus acquirendi dominii locum non habet si ius ciuale si esset. appareat igitur ex omnibus his positum. Sciendum tamen id est quod huiusmodi modi acquirendi tamem id est dominium per quemque istorum acquisitionum. eundem enim usum et modum utendi habet uterque acquirens. et sic prout illud quod superiorius dicebatur. scilicet dominium directum et utile quodque distinguitur penes alium et aliud modum utendi et sic faciunt duo particularia et distincta dominia quodque penes alium et aliud modum habendi et acquirendi et tunc sunt unum dominium sibi possibile acquiri per utramque duos modos. Sciendum ultius est quod ex processu superiorius habito possumus colligere duplē rationes quae dominium directum dicatur omnibus nostris insixtum et a nobis inseparabile ut habetur. ff. pro socio. I. iii. t. ff. de pecul. quis ergo. Tertia quidem ratio est getare dominium directe initia iuri naturali ratione etiam generalis est concordis nostro insixta et a nobis inseparabilis ut ait Augustinus. iij. conf. sic invenis. let. iquaque scripta in cordibus hominum quae nec villa quodque delet iniquitas. dominium ergo directum dicitur.

Mer. Jo. and.

g. iii

ossibus lrixum qd initur illi iuri quod nobis est lrixum et a nobis inseparabile. Secunda ratio est qd ius naturale est fortius et efficacius qd sit ius legale et naturalis ratione fortior et efficiens quam sit humana voluntas. oē ergo illud qd est nobis vnitum naturali iure et naturali ratione non potest a nobis separari iure legali et humana voluntate. dominium ergo directum est nobis vnitum naturali iure et naturali ratione ergo non potest a nobis separari iure legali vel humana voluntate ac per qd sicutur rōnabiliter ossibus nostris infixus et a nobis inseparabile. **C**his ergo oibus declarat facile expeditur qd ceteratur in hoc articulo ut pscriptio acgratur dominium. dicendum itaqd est qd in ea et per eam uno modo acquiritur dominium utile et directum et alio modo dominium tamen utile et non directum. nam si accipiamus dñm utile et directum potest distinguuntur ex modo utendi prescribens re simpliciter hz omnem modum utendi ergo hz utriusqz dominium utile et directum alias non haberet dominium totale sed speciale i recipiendo directuz quod directe descendit a iure naturali tale directum non habetur per pscriptioem sicut habet i re nullius occupata vel a deo domino tradita. illis enim assistit naturalis equitas et huic resistit tam ad illam indirecte reducitur ut est dictum. formabat aut super his duas rōnes quarum prīa erat per qd habemus totalem vsluz et utilitatem de re pscripta. sed per prescriptionem id evenit ergo et. Secunda illud dominium acquiritur indirecte qd ab equitate iuris nature non directe exoritur tam ad illam indirecte reducitur. sed dominium per prescriptionem acquisitum est tale ergo et. prolixe etia prosequitur istas qd omittit. **C** Quinto erat utrum prescribens mala fide debeat censeri cum raptore vel in qua specie peccati sit locandus. Ad huius ergo qd sit evidentiam est prior attendendu. que differentia sit iter furtum rapina et vslura. Sciendum igitur qd prefata tria se habent per ordinem quia furtum se habet in plus qd rapina et rapina in plus qd vslura. nam diligenter considerati patebit qd de ratione furti sunt duo scilicet qd per ipsum vsluperetur res aliena et hoc est primū. secundum est qd dicta vslupatio sit occulta. per pmū autē isto. rū duorum ratio furti extenditur ad rapinā. viiiij. q.v. penale. per secundū vero distinguitur ab ea. facit supra de furtis .c.i. De ratione at rapine sunt tria. Primū est qd per ipsum vsluperetur res aliena et per hoc collocaſt ibi furto. Secundum est qd dicta vslupatio sit manifesta. et per hoc rō rapina distinguitur a furto et extenditur ad vslurā. xiiij. si quis vslurā accipit rapinam facit. tertium est qd illa vslupatio sit penitus violenta. et per hoc distinguitur ab vslura. De rōe at vslure sunt tria: primū est. qd per ipsum vsluperetur res aliena. secundū est quod dicta vslupatio sit manifesta. tertium est qd illa vslupatio sit per consensum coactū et extorsum rōne mutui quo volens timet carere ac per psequēs nec penitus voluntaria nec penitus violenta. xv. q.i. merito qritur et per hoc distinguitur a rapina. **C** Uisit autē his possumus faciliter respondere ad illud qd in isto articulo est quesitum. nam cum queritur virū prescribens mala fide debeat censeri cum fure vel cum raptore vel in qua alia spe peccati locandus sit apparent qd volendo loqui. pprie non potest censeri cum fure nec etiā cum raptore qd peccatum furis. vel raptoris qd sit principaliter in rei aliena vslupatione et non in rei aliena detentio. nam dato qd fur vel raptori in ipso actu vslupationis deprehendantur furtis vel raptoris nomine censebuntur et vterqz eoz tanqz fur vel raptori a iudice punietur non obstante qd i re aliena babuerit solum actum indebiti vslupationis et nullum actum adhuc i debiti vslus vel detentionis. ipsa vero rei aliena detentio magis concurredit ibi ut circumstantia aggrauans peccatum et iō videmus qd quanto maiori tempore res aliena ab eo detinetur tanto plus a legibus puniuntur quaque appareat immediate qd prescribens mala fide non potest pprie et directe censeri cum fure vel raptore. qd peccatum ipsum totaliter vel saltem principaliiter i rei aliena detentio psistit. nam dato qd a principio possessionis bona fide haberet si tñ postea aī tps finite prescriptionis mala fide adueniat possessor et prescripitor male fidei est cēlendus. nec eius pscriptio curret sī iura cañ. licet

currat secundū iura civilia ut patuit in .iij. articulo. illud ergo quod est soluz circumstantia aggrauans peccatum in fure et raptore. s. rei aliena detentio ipsa qd est peccatum p̄stituens in male fidei possessor et prescripitor ex quo est apparere vlti us qd non dñ per. l. pena ifligi p̄scribentibus mala fide quē admodum furibus et raptori bus. nā leges furibus et latronibus penā infliguntur. qd eoz peccatum non solum iicit cōsciētiā: sī est ledit rem publicā ad cuius cōseruationē totus conatus. l. insistit sī. n. fures et raptori non punirent civilis societas passus totaliter tolleretur qd pacifici vel nulli p̄fit rez sum pacifice possidere. peccatum at possidētiū et prescribenti us mala fide quāvis cōsciētiā iicit re tñ publicā non coinqnat. qd nullus hoīo pax ex hoc rōnabiliter perturbat. nam est ille qui pp̄ pscriptioē re suam p̄didit turbari non dñ contra illuz qd pscriptis. qd perditio sue rei magis dñ ascribi suo proprio defectui ex eo qd re suam repetrere neglexerit qd defectui et peccato ipsius possident mala fide. et circa p̄tali peccato non dñ a lege pena infligi. imo debet diuine prouidentie puniendū reliqu qd et multa sunt talia peccata qd lex humana dimittit et diuine prouidentie puniēda religit testa te beato August. in. i. d. libero arbitrio vbi sic ait. lex ista que regēdo ciuitatis fertur multa concedit et impunita relinquit: que per diuinā prouidentiā vindicantur. intelligendū tamē vltiū qd cōsciētiā possidens vel prescribendo non possit pp̄rie et directe censeri cu fure vel raptore interpretative tamē et directe potest et dñ censeri cum vtrōqz. qd et si re publica non ledit sicut fur vel raptori quātū ad actum exteriorē re suā tñ cōsciētiā non minus corā deo iicit. nam veraciter est fur et raptori quātū ad interiorē affectum lñō quantū ad exteriorē actum et iuxta istū sensum vñ loqui. xiiij. q.v. si quid inuenisti et nō reddidisti rapuisti et c. ille. n. q. inuenit re alienā et eā nō reddidit lñō sit raptori directe et pp̄rie quātū ad actū exteriorē: qd re alienā nō vñ per violentiā vslupare ē tñ raptori interpretative et indirecte quātū ad actum interiorē qd re alienā admodum raptoris sibi appetit vendicare et ita corā deo ita hz infectaz cōsciētiā sicut raptori qd plus ad affectū respicit qd ad actū et hoc est qd dñ in eodē decreto ibidē qd alienū inquit negat si posset et tolleret. deus. n. cor interrogat et nō manū. **C** Lōcludo ergo quātū ad illud qd in isto articulo p̄ncipaliter est quesitum qd prescribens mala fide quāvis pp̄rie et directe nō possit locari i eadē specie peccati cu fure et raptore interpretative tñ et indirecte est et dñ i eadē spē peccati cum eis locari. ex hoc apparet immediate qd prescribens mala fide quātū ad peccatum cōsciētiē equipollit furi et raptori ac per qd idget suā cōsciētiā recificare et purgare quēadmodū fur vel raptori nō possunt suā cōsciētiā purgare et recificare nisi per restitutionē qd nō dimittit peccatum et c. ergo eodē modo p̄scribenet mala fide non poterit suā cōsciētiā recificare et purgare nisi per restitutionē. et ex hoc apparet immediate r̄fisio ad qd p̄ncipalē. nam prescribens mala fide tenet ad restitutionem quēadmodū fur et raptori ut nunc ē ostēsum. relinquī necessario qd sicut fur vel raptori nō potest tenere vel defendē furtū vel rapinā cōtra illū cui furatus ē sine peccato et ita est nec ipse prescribens mala fide potest tenere vel defendere re pscriptā sine peccato cōtra illū cui furatus illa pscripta. Ad argumētu autē p̄rū respōdebitur i h. se. articuli. **C** Sexto querebat utrum mala fides adueniens pscriptioē cōpletā tollat ipam pscriptioem et utrum obliget prescribente ad restitutionē quēadmodū mala fides preueniens. **C** Ad hoc at cōterfident iuriste qd non pp̄ tria. Primo qd si cōpletatur pscriptio bona fide durante tutus vñ redi prescribens nō solū sī ius civile. sed et hz ius can. ut p̄ extra de prescri. quarta et c. ad aures et xvij. q. iii. c. iij. et. iiij. et. c. dilectio. Secundo probatur hoc idē qd si compleatur pscriptio bona fide durante iam factū ē meū quod erat alienū vtriusqz iuris auctoritate non obstante quacūqz mala fide postea superueniente hz igitur supposito p̄tale ad restitutionē non teneri. Tertio probatur hz idē qd nullus tenet restituē illud qd possidet iuste et bene. sī ipse prescribens possidet rez pscriptā iuste et bene non obstante mala fide

fide supueniente ergo eam restituere non tenetur. **M**aior est evidens: minor probat qd illud qd habetur de iure possidet iuste et bene ac per qd non est alienum ut patet. **xiiij.** q. **iiiij.** qd dicā. ipse at prescribens hz et possidet rem prescriptā de iurē ergo iuste et hz ita nō videfētē possidere alienā. sed suā ac p qd non teneri ad restitutionē. **C** Iste tñ nō obstantibus fīm frātrem Gerardum est qd tenet qui sic prescriptit in foro cōscientie restituere rē prescriptā. et ad superiorēs rōnes respondet qd et si cōcludāt in foro p̄tentioso non tñ cōcludūt in foro p̄scientie de quā nunc agit. nec ob. qd dictū fuit. **i.** **iiij.** articulo in sī. qd ius caſi. intendit ad vtrūqz forū litigij. s. et conscientie et sic in vtrōqz pōt facere quē tutū qd illud verū fīm euz in his que ad vtrūqz forū reduci p̄fit. sed in illis que non possunt reduci ad forū litigij ut in casu nostro relinquit eos deo sententiādōs in foro cōscientie. poterat exēplū pōe re de occultis. **xxij.** dī. erubescēt. pbat at solutionē suā tribū rōnibus quarū mētē solā assūma. fundat autē prima super hoc qd cōtra itētionēz iuris dantio efficaciā prescriptiōnē bo ne fidei etē si supueniens mala fidei nō noceret p̄scribēti. qd fīm id mala fidei etē fauorata ap̄cedenti prescriptiōne cūnus cōtrariū statuens itendebat. s. qd eius cursus nullū fauorem p̄beret male fidei. ergo nec tūc nec post fauere poterit. inducēre poterat. **i.** **q.** **i.** eos in sī. **t.** **q.** **iiiij.** si quis obiecerit et. c. fin.

C Secūda ratio in hoc cōsistit bona fides est fundamētū prescriptiōnis et illi dat efficiā cessante autē fūdamēto etiam post prescriptiōne p̄pletā cessat prescriptio et ipsius effectus in ducere poterat sic etē i domō māli nā p̄pleta. dicit at qd licet prescriptio cōpleuerit cursuz tñ quo ad dñi acquisitū eget illo fundamēto p̄ toto tpe durationis ut sic acq̄litō sic et du ratio p̄ueniat iuri nāli. et rōni. **T**ertia rō vult qd cū semp veritas sit erroris correctia correcta fidei erronea p̄ superuenientez fidem verā oē securū ex illa erronea est etē corrigendū et sic prescriptū mutabif in non prescriptū per qd restituere cōpelletur fīm frātē Gerar. **P**ōderatis qd infra dicā perpen deo qd nimis p̄tinax fuit i bac opī. tñ ad hāc p̄tē ad tres suas rōnes adduntur pōtissime tres tex. s. c. si virgo. **xxij.** q. **iiij.** c. vigilanti de prescrip. et regula peccatū que sequit. **C** Ilia qd allegātur ad cōtrariū vide no. in pre. c. vigilanti vbi etiā no. tres opī. quāp̄ p̄ia dicī theologorū qd teneatur. secūda iuristarū qd non tenetur. tertia aliaz distinguentiā cām lucrativā a nō lucrativā quā distinctionēz dicit hosti. tolli p̄ dec. apostolice de don. ver. **vii** cū graue et. C. de prescri. lon. tem. l. pe. vt dixi in p̄n. qōnis. articulus iste satis ē tritus. **Jo.** no. **xij.** q. **vi.** si res et in p̄. c. vigilanti et eo. ti. c. fi. in prin. v. glo. oē summiſte Ray. s. in sum. de prescri. ver. **I**ste p̄pone qd est completa. gof. eo. ti. i. fi. hosti. ibi plene sub Rīca de prescri. rerū immo. **S.** que exigātur sī. **S.** verū qd quid. ver. sī qd iam cōpleta. Ray. at sic dicebat si habet prescribens cōscientiā remordentez latifaciat cōscientie si dicit se de pitorum p̄filio conscientiā nō habere vel si quā habuit post prescriptiōnez cōpletam dicit se illaz ad predictōrū cōsilium dō posuisse cōsuluit adhuc eligendā tutorē viā. s. vt restituat pp̄ duplicitatis abīguū et maxime qd nō facile oīa que debent in prescriptiōne p̄currunt. si nō acq̄scit nō audet illū ponere inter saluādos p̄ superiorēs rōnes: nec inter dānatos per iura cōtraria marie qd per vniuersum quo se extēdit p̄tā ecclesie. sic seruari vī. **Gof.** autē vbi supra dicit opī. theologorū etē cōsilium et necessario non sequendū. **xij.** q. **i.** qd p̄cipitur hosti. vbi supra deridet opī. cōtractaz. tenet tñ qd si conscientia remordet nec informaz ad dictum pitorum sequēda est tñ erronea de sen. ex. i. quālitiōni de symo. p̄ tuas. iij. dicit tñ illuz non theologū sī scrupulosum timētē qd timēdū nō est de symo. et si qōnes cū cōcor. dicit autē se de illis non etē pōderato qd prescribēs iuris auctoritate dominū nō acquisiuit. Inducit etiā leui. **xxv.** circa mediū vbi prescribitur vēdenti dominiū intra vrbē quā redimē poterat infra annū quo elapso non poterit etiam in anno iubilei quo regulariter venditio reuertebatur ad p̄stīnū dominū. et vt dicit falsum ē qd post prescriptiōnez cōpletā habeat prescribens cōscientiam rei alienē cum illa sit sua. et sic soluunt cōtraria. Inducit etiā qd

propter necessitatē famis rē alienam occupare l. **S.** de fur. si quis p̄ necessitatē. et equū possim in alieno pābulo reficere per qdnez Fred. de pace tuenda. **S.** vlt. et rē alienam per donationē principiō licite tenere. ff. ad. l. ro. de iac. deprecatio. et de euic. l. lutius. Itē scias qd hanc opī. iuristarū tenuit etiam Thomas in suo. **xij.** quolibet articulo. vi. vbi cū tractaret p̄ncipalem qdne hūis thematis de presribente cū mala si de dixit vt. **S.** eum ad restitutionē teneri subdēo sic sed qui bona fide prescriptit ad restitutionē nō tenerit l. sciat post prescriptiōne illud fuisse alienum hoc ponit et nil plus. **B**amasus in. q. **ij.** de p̄scriptione nil eligit sī dixit theologos dicere qd tenet. iuristas tenere contrariū. Concludo ergo qd opī. qd restituere nō tenet: tenet **Jo.** et **Wer.** vbi. **S.** **Tā.** et **Eli.** in dec. vigilanti. **Inno.** in dec. vlt. de prescrip. **Gof.** et **Thomas.** vbi. **S.** et hos sequor saluo qd post **Ray.** et **Hosti.** dixi de cōscientiā remordēte. ultra superiorā adduco p̄sensuz saltē ficiū illius cōtra quē presribat per legem alienationis verbū. **S.** de ver. sig. et vide qd dixi. **S.** eo. articulo ver. terra rō ad idez est. facit regula qd facit eo. ti. cū cōcor. sicut assentit sīne qd infra limitatum tēpus negligit appellare de re iud. qd ad consultationēz et certe fortiter facit hec rō saltē qd domino rei scientie res ipsa presribat. Secundo induco de prescrip. de quarta. **T.** c. ad aures et. c. auditio et aperti⁹ dec. primā eo. ti. li. **vj.** per qd iura p̄batur rem qd de iure cōspectat ad eum cōtra quē presribat prescribi spatio. **xl.** an. cum aliquā titulo vel sine titulo per tempus cuius nō est memoria per qd concludo aut opī. contrariā aut hec iura fore delēda. certissimū est. n. qd eo casu cōpleta prescriptiōne constat presribenti ad aliū pertinuisse rē quā prescriptit et tñ textus approbat si bi illius iuris vel rei dominium competere per qd p̄ illō dictum doctorum esse textus diffinitionēz nō simpliciter opī. nec opponas titulum ibi requiri qd cōstat per illū non cōpetuisse dominū. nec dicas spāle in tempore cuius de contrario nō ē mēoria qd cōtrarie opī. rō locum hz post omne tps quātūcunqz longissimū. Tertio fortiter facit regula factum legitimate cū concor. p̄ quas dilata ri posset mā. **C** Ad iura cōtraria respondetur qd. c. si vīgo loquitur de illo. qui scit se alienum possidere et sic nō ad p̄positū. Idem dico de dec. vi. vigilanti. qd dicit qd non iuuat possessorem alieni predij aliqua antiqua possessio cum mala fide. h. autē queritur de possessio re predij proprij. regula peccatum presupponit peccatū cū de eius dimissione loquatur. dimittit autē nō posset quod non fuit de despō. impu. ad dissoluenduz cum cōcor. qd p̄ qd ad prescriptiōnē inchoatam et perfectam cum bona fide non facit regula cū ibi nulluz peccatū. concedo autem regulā facere vbi cū peccato inchoasset vel p̄cessisset prescriptio. **C** Ad rōnes frātis Gera. r̄fidetur primo ad primā qd cū finis sit terminus extremus eozin qd geruntur ius dans efficiatiā prescriptiōni bone fidei. et intentionem suaz nō portexit ultra eius fineo vel terminū extremū: nec etiam ē verū qd scientia superueniens qd res fuerit aliena dicitur p̄prie māle fidei sicut in éptore donatorio et filiibus est videre. Secunda ipsius rō impugnatur ex dicti per eū super articulo p̄mo vbi in descriptione prescriptiōnis de bona fide nil dixit. sed efficiatiā eius constare dixit in legū auctoritate. fundamen tuz at huius auctoritatis iterponende motiū dirit negligentiam nō potentis tempore limitato vt ibi: illo ergo finito hec duo nō p̄nt plus esse ergo nec prescriptio deficere. p̄terit enim nequit non fuisse. ff. de capti. et postili. re. l. i bello. **S.** facti. et si velis me fateri bonam fidē fuisse partem fundamētū dico vt. **S.** qd illa que fuit nō qd desinet fuisse et sic nū. qd prescriptio illo fundamento carebit. in rebus corporali bus non sic quia facile dīstruuntur de transla. c. ii. i principio. Hodem modo respondetur ad tertiam rationē. quia nū qd veritas superueniens potest operari quin prescriptio habuerit sua comitantia sibi necessaria que nunq̄ quo ad vīres p̄scriptiōis corrigi possunt. alias eque dices qd qui neglexit posset purgare negligentiam post prescriptiōnē completa quod patet etē falsuz. **C** Ad fortificationem etiam predi citorum ē sciendum qd etiā bi qui fateri nolunt qd p̄scep̄tē

Der. Jo. and.

g. **iiij**

vnius possit alteri concedere et sic nec eis lex sum eos illi tamen
farentur quod modi acquirendi et distracti dominia sunt de
iure positivo et si dominia sint de iure naturali vel genitu. cu
ergo iste sint unus modus transferendi per prescriptionem et li
citus ex quo est cum bona fide que non erit qui prescripsit tu
tus sicut qui emit et maxime devoluta in fiscum. si enim per ius
positiu ille tutus est quare non iste precipue cum negligen
tia aliquid nate id est consensum includit ut. sed dixi. Ioh. an.

ECCATUM iiiij. dicit Ioh. mo. quod equitas
huius regule probatur per doctrinam quod datur de resolutione contractus. C. qd ab
ep. re. l. i. et ii. nisi per bac dictio. dic h. dy. quod post
negatiu ponit. post affirmatiu paut de h. per arch. s. eo.
li. de consti. c. i. plenius per dy. C. de transac. l. iiii. ad primu
quod post negatiu ponat alle. Dy. h. c. et sequentia. ff. de ventre
in pos. mit. l. extraneo. ff. de fer. l. si feriatis ob custo. et exhib. re.
l. iij. s. vi. et de au. et ar. le. l. ticia. ad secundum inducit. ff. eo. ti. quo
tutela in prin. de diuer. et te. pre. l. accessio. s. vi. ad tur. l. i. s.
pe. de iure fis. l. i. s. multorum et s. vi. alle. contra hoc. ff. eo. l.
nemo ex his in pn. vbi priuat et non ponit et tam negatio p
cedit. Redit quod illa negativa egpollet affirmatiue. et i o
dictio nisi paut sicut si affirmatiua precederet vide textum il
l. sub littera. V. It contra. ff. de ma. te. ticia. s. vi. vbi prece
dere vide negativa et in dictio nisi non ponit. Redit quod ibi
non precessit negativa. sed secuta fuit et i o non videtur habu
isse animu concedendi libertatem. sed potius impediendi et
propter presumptiones animi ipdientis ipeditur datio li
bertatis ar. ff. de adi. le. l. legata inutiliter et de co. et de. cum
tale. s. vi. Archi. in pre. decre. concordat distinctioni predi
cte. dicit autem quod quandoque tenetur improprie allegat. iij. q.
j. notum. viii. q. iij. artaldus. de acc. et quandoque ponitur pro
sed. xxxviii. d. sedulo de pe. di. i. sicut primi vbi no. ad idem
de pe. di. vi. c. i. qd. qd. nisi facit adiectionem. ff. de le. iij. fideic
missa. s. sic fidei. et facit questione de illo qui promisit non ve
dere alij domu nisi mibi ob qua: si quis cau. si eu in fi. et vide qd
no. in spe. de spon. in pn. et ibi dicaz restituatur et requiratur
restitutio tamen nec illa sola sine prima sufficit ut. j. proxima re
gula. licet dy. hic notat contrarium per contrarium huius lit
tere super quo vide qd no. in cle. de usuris ex grandi in glo.
antepe. C. Prima gl. ponit exempla scd distinguit tria no
mina. territo tractat quid si restituvi non possit. sa glo. primo
ponit casum exceptu. scd dicit cui sit fienda restitutio. ter
tio querit remittit et solvit. vi. gl. querit et solvit. C. In pria
glo. ibi quod autem res furtiva non usucapitur nisi i potestate
domini revertatur et ibi subtracto periculo raptoris et furio
res perit et naturaliter. C. In gl. iij. ibi cum pretor sequitur di
cat ut opus factum restituas et danu datum actum consequi
t. nam restitutionis verbo utilitas actoris continetur. et ibi
plus est sequitur in restitutione qd in exhibitione et ibi resti
tuere intelligitur restituere qui ponit actorum in pristinam
cam. et ibi inuito si inuito vel ignorante creditore alteri sol
uo non liberor. secus si ipso madante vel ratum habete et ibi
si vero si constitisti te soluturu mibi et ticio et postea hoc co
stituisti mibi soli si postea solvis ticio nibilominus mibi tene
ris. et ibi. l. iij. emphiteota quod domino suscipere nolente consi
gnat et deponit non timet deiectionis periculum. C. In gl.
vi. ibi. l. vi. vide in decre. prima proximo allega. in. i. glo.
C. In prima glo. ibi si peccatum et dist. iij. ille rex ad si. et de
hoc. C. si aduersus delictum super Rica als. l. i. et ibi dimis
titur peccatum in tantum quod etiam de iure ciuili absolugetur
secundum dy. non obstante quod persone difficultas non excusat debitorum. ff. de. ver. ob. cōtinuo. s. illud. et no. ob iureiu. breui.
in. i. glo. vbi video. na illud verum vbi datio est in obligati
one sed vbi est in obligatio contractus vel iudicii facit per
sonae causas contingens in persona debitorem excusat. de con
tractu p. ff. ad. l. ro. de iac. l. vi. s. pe. de iud. ff. si quis cau. l. iij.
als. si io. s. si quis. cum ergo rem restituere sit factum sicut re
tradere. ff. de ver. ob. vbi autem non appetit. s. qd et. l. sti
pulationes. s. idem puto. impedimentum ergo superuenientis in

personam debitoris quod restitutionem impossiblez facit debitorum excusat nisi culpa precederet casu. ff. so. ma. et. s. licet vel nisi delinqueret sub spe venie. ff. cōmo. i. rebus. s. qd aut et facit de cle. ex. illud. ver. illud autem in glo. iij. et ibi liberaliter remitteret hoc intelligit. Dy. cum res est restoni parata quasi tamen fingatur restituta et postea restituendi donata ar. ff. d. dona. inter vi. et vx. l. iij. in fi. de iu. do. l. vir ab eo si cer. pe. sin
gularia circa fi. et de so. l. procul et ff. de rei ven. hoc si res. ali
as non remittitur peccatum ei qui restituere per propter rati
onem que sequitur in glo. C. Multum puto in his animu
ponderandum nec tatum puto illum qui gerit in mente non
restituere missione non facta.

Vic regule et sequenti coaptabitur
alia quod ipsius fris. Se
rardi quod rebat an contractus usurarius sit permis
sibilis aliqui iure et quod sit quod unusquisque licite per ac
cipere quod sibi voluntarie est donatus. sed illud quod recipit
fenerator per contractu usurarii est sibi voluntarie donatum
ergo potest ipsum licite recipere et per consequens contra
ctus usurarius erit licitus et ob iure permissibilis. maior patet
mior probatur quod da: i. o. usurarum est per voluntarium pa
ctum. C. Ad oppositum est quod rapina nullo modo est permiss
ibilis sed usura est rapina ergo et c. maior p. minor probatur.
xiiij. q. iij. si quis usura accipit rapinam facit et c. Prescien
dum est quod huius questionis dubitatio quatuor vijs potest
oriri. Prima cum quedam sunt peccata quod prohibita et que
dam prohibita quia peccata cuius simile de symonia no. de
offi. delega. ex parte. i. cum suis remissionibus. De primis
exemplum ob peccato primorum parentium circa esum ligni ve
titi quod non fuit peccatum quod ex sui natura haberet malitia
conuolutam sed solum quod prohibitum et de hoc. xi. q. iij. quid
ergo. De secundis exemplum de preceptis decalogi. Exo.
xx. que transgredi prohibitum est quod peccatum: et ideo pec
catum quod ex sui natura vitiosum et habet malitiam conu
olutam. contrariatur enim virtuti et ex sui natura a deo diuer
tit et agentem deordinat. Dubitari autem posset an iter pri
ma an inter secunda computetur peccatum usura. na si inter
prima scilicet peccata quia prohibita minus videtur incon
ueniens usura aliquo casu permissibilem quod si prohibitum
esset quia vitiosum et malitia conuolutum. Secunda via quia
videmus aliqua mala permitti et tollerari propter aliquod
bonum quod inde sequitur vel propter maius malum vitium. de
primo exemplum de tollerantia iudeorum et suorum rituum
. xlvi. d. qui sincera. quod licet in eis sit mortale tollerat ec
clesia propter bonum quod inde oritur quod nostre fidei veri
tas in libris ipsorum velata et in ritibus figurata nostris oculis
lucide demonstratur et sic fidei nostre testimonium robo
ratur ut dicit aug. xij. de civitate dei. c. xlvi. De secundo habe
tur exemplum. iij. vi. denique. cum ergo contractus usurarii
quandoque possit vitiosum esse rei publice et partibus gratius et
utilius. Item per ipsum quandoque vitari posset magnum ma
lum vel periculum ergo videtur illis terminis permissibilis.
Tertia via est quod utrumque ius canonicum et civile certis casis
permittunt aliquid recipi ultra sortem ut in fructibus
rei pignorate genero pro dote. ff. de do. exce. l. p. s. de usur.
salubrissim facit ad idem eodem titu. c. i. et iij. et c. cōquestus.
Quarta via surgit ex dubio an ius civile obuiare possit iuri
canonico de quo. x. di. c. i. quia si posset diceretur usurarius
contractus de iure ciuili permissibilis. Ad veritatem ergo
questionis et solutionis habendum primo declarabitur quod
sit usura et in quibus rebus committi valeat. Secundo in
quiretur utrum contractus usurarius sit ex natura rei vitio
sus et malitia conuolutus ut per hec tollatur illa via que in
gerebat dubium primo loco. Tertio inquiretur utrum iura
debeant concedere contractum usurarium propter aliquod
bonum quod inde oriatur vel propter maius malum quod inde vites
ut pp. hoc tollat illa via in gerebat dubium scd loco. Quarto
ingred utrum iura procedere valeat usura aliquo ca
su

su ut per hoc tollatur via illa que ingerebat dubium tertio lo-
co. Quinto inquiret viri ius ciuilis possit iuri canonico ob-
uiare vel vtrum dicta iura habeat ad inuidem tantam pordan-
tiem qd quicq; sit contra vnum necessario sit contra alterum
ac p consequens vtrum hactenus usurarius eo ipso qd exhibuit
est in iure canonico necessario sit prohibitus in iure ciuilis.
Sexto solvens argumentum et dubia que fuerunt inducta ad
questionem dum disputabat. Est ergo primo videndum quid sit
usura et in quibus rebus committit valeat. Vbi sciendum qd due de-
scriptiones inveniuntur de usura que videntur satis rationabile
qd ex natura rei sunt sumptus quaz vna talis est. Usura est lu-
crum ex mutuo pacto debitu vel exactio in qua descriptio
duo tangunt que videtur de rone usura esse. I. vnu malede et al-
terum formale. male quidem in usura est ipsius mutuum qd usura
non gignitur maliter nisi de mutuo. ro autem binius assignabitur
in sequenti articulo. Formale vero in usura est ipsa exactio lu-
cri ex pacto sive obligatio in pactu deducta qd vbi nullum
est pactum et nulla obligatio ibi mutuane non potest aliquid
ultra sortem petere. et ideo si ultra sortem aliquid offerat sibi
potest illud recipere tanquam gratia oblatum qd illa oblatio vel do-
natio presumitur esse gratuita et libera quam non puenit petitio
vel obligans pactio et per se illi oblati licita est recepcion
nam possumus licite recipere que tamen exhibemur petere sicut p
j. q. ii. sicut episcopum. Vbi dicit qd p ingressu ecclesie non licet
pecuniam exigere sed sponte oblatam recipere cuius ratio redi-
ditur ibidem auctoritate gregorij dicentis et oblatio nullam cul-
pe maculam ingerit que non ex ambitione petitio pcessit qd de
hoc p sumile arg. ibidem in c. quam pio. 2. xviii. dis. de eulogiis
is. xiiij. q. ii. questa est. ex quibus oibus colliguntur qd formale ip-
sius usura sit ipsa petitio vel exactio rei obligata. Ex quo
etiam vltius apparet qd descriptio phabita de usura sit bona
qd comprehendit totum quod est de rone usura male et formale. Ha-
bitur insuper alia descriptio de usura que talis est usura est quic-
quid sorti accedit et ponit. xiiij. q. ii. plerique ista tamen descrip-
tio non videtur completa nisi aliud addatur. et iohannes Gof.
dicit qd debet ibi addi ex pacto vel ex intentione precedente qd
sola intentione et spe lucri videtur committi crimen usura scilicet qd
ipse dicit et habet extra de usura psumulit. Hec autem descriptio si
comprehendit hoc modo incident in idem cum prima qd comprehendit illud
qd est male scilicet lucrum accidentis sorti. id est mutuo. et per hunc ibi
addit ex pacto vel ex intentione comprehendit illud quod est
formale in usura. nam dicebat superius qd formale in ea est ipsa
exactio lucri ex pacto obligante et hoc respectu dictum est
qd usura est legalis latro p dicens quod intendit.

Occurrit tamen dubium de eo qd dictum est statim secundum
utrum sola intentione sive spes lucris constitutus hominem usurari
um non interveniente ibi aliquo pacto obligante. Ad hoc
autem videntur coiter respondere omnes iurisperiti qd vbi sola
intentione et sola spes lucris est pncipalis causa mutui ibi ex so-
la intentione et spe lucris constitutus hominem usurarius et tenet
ad restitutionem in foro pecuniae coram deo et confirmat p
illam decretum. superius allegata de usura consuluit vbi scripsi
et super illud ibi inductum Luce. vi. mutuum date nihil in-
de sperantes et super auctoritatibus sanctorum Augustini
Ambrosii et Hieronymi que ponuntur. xiiij. questione. iii. et vi-
dentur omnes in hoc concordare qd vbi mutuane expectat
aliquid ultra illud quod dedit usuram committit et per con-
sequens ad restituendum tenetur. Sed disputanti bec opinio
non videtur rationabilis. ppter tria que tamen non v-
gent ut infra dicam in singulis. primo qd sicut patuit superius
formale in usura est exactio ex pacto obligante vel aliud
equipollens et ideo vbi non est exactio lucri ex pacto obligante
vel aliud ei equipollens ibi non potest esse usura ad re-
stitutionem obligans qd usura possit ibi esse usura vitians illi
ergo qui tenent istam opinionem. nullo modo possunt salvare il-
lam primam descriptionem usura que dicebat qd usura est lucrum
ex mutuo pacto debitum vel exactum.

Sed ad hoc respondeo qd nec ipse disputans illam sal-
uat dicendo infra de intentione nota debitori. Item nec sal-
uat auctoritatem euangelicam supra positam ad cuius ri-

gorem temperandum fit illa distinctio. Secundo apparet id est
per simile quod videmus de furto. nam si aliquis gratis et
liberaliter in domo recipiat quod furari intendebat et affe-
ctabat qd usura sit fur merte non tamen in opere ita qd teneatur ad
restituendum. ergo a simili si quis lucrari intendit ex mutuo
quod concedit et tamen a suo debito nihil exigit nec ipsum
per aliquid pactum compellit sed gratis et liberaliter ab eo
aliquid recipit qd usura sit usurarius mente non tamen est cen-
sens usurarius in opere ita qd teneatur ad restitutionem.
Respondeo casum valde difficultem quia licet donatari ha-
buit intentionem corruptam ad furandum donatio tamen non
causatur ab eius facto nec est annexa illi intentio corruptio
cuius contrarium in mutuo qd cum ex charitatis bono deberet
fieri gratis siebat principaliter ob spem lucri. et hoc etiam ipse
disputans concessit esse vitiosum cuius spei vitiosae sequitur
effectus consequendo lucrum.

Terter secundum eum patet hoc id est quia ratio tota per me
negatur. qd usura sit tenetur ad restitutionem est quod illud qd
recipit ultra sortem non fuit ei gratis et liberaliter donatum
sed cum quadam exactione et pacto indebitate usurpatum. sed
vbi est sola spes lucris et intentio corrupta ex parte recipientis
dummodo illa non sit nota debitorib; ibi quicquid debitor do-
nat gratis et libere donat et per consequens nihil est indebi-
te usurpatum. et ideo ipse recipiens qd usura sit in intentio
depravatus non tamen videtur teneri ad restitutionem. Re-
spondeo qd spes creditoris exhibita est et hoc de significati-
one ut ibi non requirit alterius noticiam. ex quo igitur contra
bonum charitatis alias mutuaturus non fuisset qd per debi-
torem alias non donaturus donari videtur accedit huic spei
vitiosae ergo astricatum vitio et restitutioni. per quod patet
non valere responsionem quam disputans dabant ad decretum. con-
suluit scilicet qd illa intelligebat cum corrupta intentio credi-
toris innovavit debitorum quasi tunc videatur quoddam pactum
implicitum quod habet vim expliciti secundum eum quod inde
elicitur non apparet. et textus ibi dicit omni convetione cessan-
te illud omni videtur excludere etiam implicitam. dicebat atque
ipse qd duplex est usura quarum una simpliciter est mentalis
et solum vitians sed non obligato ad restituendum ex eo qd fit
sine omni exactione et pacto explicito vel implicito. Alius ve-
ro est vitians et obligato ad restituendum ex eo qd fit exactio
ne et pacto explicito vel implicito vel intellectu. ppter quod sub
dividitur qd si fiat cum exactione et pacto implicito sic est usura
mentis. si vero fiat cum exactione et pacto explicito sic est
usura vocalis. Apparet vltius ex dictis qd duo sunt de
ratione usura qualitercumque accipiatur quorum unum est ma-
teriale scilicet lucrum pueniens et genitum materialiter ex
mutuo. alterum vero formale ut psumulat quod gignitur ex mu-
tuo tali modo vel per solam prauam intentionem vel per pa-
ctum et exactiō. Sed si queratur vltius in quibus rebus
usura committitur quod etiam ad istum articulum pertinere videtur.
Dicendum est qd committitur in his rebus circa quas
consistit mutuum ut concorditer omnes dominii. res autem
circa quas consistit mutuum sunt triplices generis. quia que-
dam sunt res que mutuantur sub certo numero sicut pecunia.
quedam vero mutuantur sub certo pondere sicut aurum et ar-
gentum. quedam vero sub certa mensura sicut granum et vi-
num et huiusmodi et ideo solum in his tribus generibus re-
rum usura committitur tamen Gofr. obis ciens contra Ray.
in summa de usuris versic. dicitur autem. dicit qd usura potest com-
mitti etiam in aliis rebus. nam si pro pecunia mutuata capi-
am equum prediū vestem vel aliquid tale ultra sortem usura
est sicut patet. xiiij. q. ii. plerique sed distingue inter usura
que ab usurario exigitur et rem illam in qua usura com-
mittitur. nam ista que ab usurario exigitur ppter loquendo
est illud lucrum quod exigitur ultra sortem sive mutuum. res
vero illa in qua dicta usura committit est ipsum mutuum de
quo dictum lucrum gignitur. quauis ergo quelibet res pos-
sit accidere feneratori tanquam lucrum usurarium dictum ta-
men lucrum gignitur nisi de solidis illis tribus in quibus
committitur.

Occurrunt tamen circa predicta duo dubia. Primum est quare mutuum consistit solum circa tria dicta genera rerum. Secundum est quare vslura committatur solum in rebus illis circa quas possunt mutuum. Ad primum dico quod in mutuo non tenetur debitor restituere rem mutuatam sub identitate substantiae quam hoc sepius est impossibile nec ad illum finem recipit unde dicit lex mutuum dici quod de meo tuus. si cert. pet. l. mutuum. Nam appellata sed tenet ea restituere sub certitudine eiusdem valoris si ue equalis valoris si debeat saluari vera iusticia iter mutuantem et illuz cui fit mutuum. certitudo autem equalis valoris non innuenit ex natura rei nisi in illis rebus quaz valor pensat ex numero pondere vel mensura quapropter certitudinez rei sui valoris numerari ponderari vel mensurari possunt et sic per quid dicendum sit ad primum dubium. quod vero dicendum sit ad secundum patet in sequenti articulo. Secundo querebamur virtus factus vslurari sit ex natura rei vitiatus et malitia quolutus. Conclusionem quantum ad istum articulum non vesti mibi dubia qui credo secundum veritatem et sum intimatione osum qui de ista manu aliquid sentiunt foris dicendum quod factus vslurarius ex natura rei sit vitiatus et malitia coniolutus quod per tribus quod videmus quod ipse Aristoteles nulla lege scripta artatus vel edocens sed sola naturali ratione ductus lucrum vslurari est detestatus et per ipsum Poli. quod non fecisset nisi factus vslurari fuisse ex natura rei vitiatus et malitia quolutus. Secundo per hoc id est quod certum est quod in rapina est actus ex natura rei vitiatus et malitia coniolutus qui aut accipit vsluram facit rapinam. xiiij. q. iiiij. si quis ergo. vt. tertio. Tertio per hoc idem quod illud quod est prohibitus non solum in lege mosayca sed etiam in lege euangelica ex natura rei vesti esse vitiatum et malitia coniolutum. sed factus vslurarius est homini ergo et ceteri. maior per hoc idem quod illa que in lege mosayca fuerunt prohibita et tamen ex natura rei non erant vitiata postea in lege euangelica sunt concessa. minor etiam per hoc idem quod legio scilicet mosayce et euangelice et habet extra de vsluris super eo. vbi papae Alex. dicit quod cum vsluraru crimen vtriusque testamenti pagina detestatur super hoc dispensatione aliquam posse fieri non videmus. Secundo ergo quod conclusio istius articuli non videtur mibi dubia quod oino videatur esse dicendum quod factus vslurari est ex natura rei vitiatus et malitia coniolutus. assignare de hoc causa per quam evidenter demonstratur quod dicitur factus huius ex natura rei vitiatis et malitiae coniolutus non puto oino facile eo quod rationes aliorum que super hoc ponuntur videntur mibi penitus dubie quod per eas discurrat. una enim ratio quam teneat certiter iuriste et ponitur in glo. xiiij. q. iiiij. c. i. est quod in contractu vslurario recipit creditor lucrum de eo quod non est suum exigit enim lucrum de mutuo quod non est suum immo transit in dominium ipsius debitiorum quod mutuum est quod de meo fit tuus. si de re. cre. et si cert. pet. l. mutuum. Nam appellata est. sed hec ratio videatur sibi oino falsa. cum enim dicit quod fenerator exigit lucrum de re non sua potest dici quod falsum est immediate quod pecunia quam mutuat quis transeat in dominium debitiorum quo ad identitatem substantiae. quod debitor non tenet restituere eandem pecuniam sum substantiam remanet tamen dicta pecunia in dominio feneratorum quo ad identitatem et equalitatem valoris et hoc videatur sufficere quod ipse fenerator non exigit lucrum de pecunia quam mutuat in quantum talis substantia est secundum quem modum ad eum non pertinet nec potest illa repetere sed exigit lucrum de ipsis in quantum tanti valoris est secundum quem modum ad eum pertinet quod sic remanet in suo dominio. Tu dic quod hic non bene aduertit disputans quod si debitor haberet unum scrinum numerorum non est dare quod creditor unus ex illis sit dominus huius aut personalis actiones et debitorum. Confirmat etiam supradicta ratio quod pecunia mutuata transire in debitorum cum suo piculo et ideo iniustum videatur quod de ea amplius grauerit ultra sortem sed nec ista confirmatione placet disputanti propter duo. primo quod videtur sepe quod non solum res mutuata sed comodata remanet apud illum cui comodata in suo piculo sicut per equum comodato ad ostentationem qui etiam manet in periculo ipsius cui comodata et tamen hoc non obstante conceditur quod licite exigitur lucrum de rebus comodatis. Hoc etiam non bene aduertit disputans quod per comodato quod de suam oportet esse gratuitum non recipi mercede: tunc enim

esset locatio ut non de vslura conquestus in gl. iij. ultra mediū secundum quod eum mouet est quod non est absursum ex duabus causis grauare debitorem ad duo ad periculum propter sumptionem peccunie ad suum perfectum et ad lucrum dandum propter seruitum sibi impensum meo videre inseparabilis separatur et facit quod sequitur. Subdit ipsa ratione theologorum aliam. dicunt enim quod in dicto contractu venditur vslus rei cuius vslus est ipsa consumptio ex hoc sic arguitur cuius vslus est ipsa consumptio ibi potest res seorsum computari vel separari a suo vslu et econuerso et ideo eadem concessio quia concedit res conceditur etiam vslus rei et econuerso qui ergo separatum vellet redere vslum rei sine re tali cuius est consumptio ageret vitiouse et contra naturam rei facit extravagum. Tercio ad conditoris ratione vbi satius de hoc. sed fenerator vendit super i. vendere vult separatum vslum rei quem mutuat ab ipsa re quam postmodum repetit cuius vslus est eius consumptio ergo agit vitiouse et contra naturam maius patet minor probatur quod exigit lucrum de vslu pecunie quam mutuat non obstante quod eam semper salvam eadem in quantitate requirit. ista ratio etiam videatur sibi dubia. posset enim aliquis dicere quod fenerator vendit vtrumque quod alienata se non solum vslu sed etiam ipsa rem quantum ad substantiam et idem iudicium videtur de vtrumque quod eodem modo quo transfert rem et vslum rei et econuerso quapropter non separat vnum ab altero sicut supponit dicta ratio videatur ergo quod probata ratio non valeat vel quod eam corrigere oporteat ut dicam secundum eum in fratre versi. iii. dicebas. Tertio tamen secunda secunda. q. lxxviii. articulo. i. hanc tenet dicens quod in rebus quaz vslus est ipsorum tempore consumptio volens seorsum vendere et puta vnlum et seorsum vslus vini vendet illa bis: vslus vnde id quod non est vnde per iniusticiam manifeste peccaret. simil modo consumptio iniustitiae qui mutuat vel triticum petens sibi duas recompensiones vnam restitutionem equalis rei alias preciis vslus et vslura dicuntur. Respondet ad verba disputatis qui dicit quod sive uitio inducit aliam ratione ad ppositum que videatur trahi a philosopho primo politorum cuius rationis fundamentum stat in hoc. s. quod contra nam videtur esse quod artificialia habeant partem et generationem per quam se multiplicent. In contrario autem vslurario denarii qui est quod artificialia parit alium denarium et seipsorum multiplicat isto modo ergo ex natura rei contractus videatur contra naturam et per se vitiatus. sed nec ista ratio vesti valere per duo. Primo quod vslura consumptio non solum in artificialibus. sed etiam in naturilibus utputa in vino et oleo et similibus et per consequentes dicta ratio non potest applicari tamen ad illa. Secundo quod videmus quod dominus est quid artificialia et tamen vslus ad certum tempus possit quis per vnam dominum lucrari alias equivalentem et sic dominus pareret dominum. Consueverunt etiam induci aliae rationes ad ppositum que videntur omnino friuole quarum prima est quod dicunt quidam quod ideo licet accipere pensionem et fructus de vslu alienius rei quod res illa deterioratur per vslum suum. sed pecunia non deterioratur per vslum suum ergo non licet de ei vslu accipere aliquam pensionem vel fructus. ista tamen ratio si quis consideret est digna derisione. quod videtur quod res illa de qua ratione vslu accipimus pensionem et fructus sepe meliorant per inhabitationem. Alius ratio quare contractus vslurari est vitiatus quod in eo venditur tempus quod est oibus commune. sed hec ista ratio potest stare. imo videtur oino fruola quod multi sunt contractus liciti in quibus interponitur tempus dilatio et tamen propter hoc dicitur quod in eius vendatur tempus ergo a simili nec in isto contractu propter quod oia videntur sibi aliter probanda dicta conclusio. dicit ergo quod contractus vslurarius ex natura rei est vitiatus et malitia coniolutus propter quatuor. Primo quia facit rem naturalem superfluvale sue nature et rem artificialis sue artis et maxime contra naturam. Secundo quod facit quod res que non parit fructum generat lucrum quod est contra naturam et infra patet. Tertio quod facit quod illa que habent omnino eundem valorem vnum eorum excrescat in valore per alterum quod est contra naturam. Quarto quod facit quod res mutata per abusum trahatur ad aliquid ad quod non est ordinata principaliter nec consequenter quod est etiam contra naturam. ista vero quatuor valde pliante psequitur.